

(1521)

Nro.

191.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Luowiu.

Dnia 22go Sierpnia 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Reszta raportow woziennych.

Stanowisko korpusu Feld: *Warten-*
sleben, mimo żywe i częste utarczki z
nieprzyjacielem, jest dotąd przy *Forch-*
heim, prawe jego skrzydło rościaga się
ku *Bibesbach*. Według najswieższych do-
niesień Fortece Reńskie dotąd ieszcze z
sobą utrzymują komunikacyą, i czynią
wielkie przygotowania do obrony. Feld.
Neu chcąc doświadczyć sił nieprzyjaciel-
skich w bliskości *Moguncyi*, przedsię-
wziął dnia 29. Lipca wysłać na lewe
Y 8 brze-

brzegi Renu korpus obskrwacyne, które ragarnawfzy 4. officyerów i 150. gemeinów, znalazło tam liczbę Francuzów do 4000. wynofzącą.

Straty iakie poniofła główna armia Arcy - Xiążęcia w utarczkach przednich ftraży od 31. Lipca do 3. Sierpnia fłada się w ubitych z 7 lud; ; w rannych z 1 offiyera i 113. gemeinów; w niedoliczonych z 2. officyerów 220. ludzi. W rozmaitych zdarzeniach wyfzczególnili się ofobliwiey Xiążę Jenerał *Lichteuftein* maiący komendę nad przednimi ftrażami, Podpółkownik *Plunquet*, Ma. *Glorsman* i Podpółkownik *Wratysław*.

Z *Ratysbony* dnia 1. Sierpnia. Z przyczyny zbliżającego się coraz niebezpieczeńfwa, Direktoryat Elektorfwa Mogunckiego uyzrrzał potrzebę wezwania dnia 28. p. m. wfzyftkie trzy Kolegia na prywatną Konferencyą, gdzie zgodzono się, aby od feymu Rzeſzy wyfłać do Jenerała armii Francufkiej proſząc o neutralność dla nafzego mofa. Jakoż zaraz po ſkończoney konferencyi wyfłany ztąd zoſtał Hr. *Bernſtorf* Konſyliarz legacyi Elektora Brandeburſkiego do komenderującego armią Francufką w Fran-
ko-

konii. Dnia 29. i 30. trwały ieszcze nie-
 przestannie konferencye, i na tych uchwa-
 lono: 1mo. aby wysłać 2. deputowanych,
 a mianowicie B. *Sekendorf* Xiążęcia Würt-
 temberkiego Delegata, i Pana *Gross* De-
 legata Würtzburg-Bamberskiego, z zle-
 ceniami do Ienarafa Francuskiego; 2do.
 aby Magistrat tuteyszy wypędził niezwłó-
 cznie wszystkich emigrantów; 3tio. aby
 ustnie, i na piśmie żądać od tuteyszego
 Ministra Dworu Wiedeńskiego, równie
 iak i od kommendanta miasta, iżby zna-
 czne zapasy z magazynami tuteyszemi
 niezwłocznie wywiezione były; 4to na-
 koniec, aby raz ieszcze iak nayużylniey
 prosić Cesarza Jmci o przyspieszenie ne-
 gocyacyi pokojowych w śród tłumy za-
 grażających niebezpieczeństw, tudzież o
 uwolnienie naszego miasta od przecho-
 dów i kwaterunków woyska. Nadto dnia
 30. Seym Rzelzy zgodził się iednomyśl-
 nie, aby traktowanie o pokóy niezwłó-
 cznie rozpoczęte było, i tę rezolucyą
 odesłano iuż do Wiednia.

Od Menu dnia 1. Sierpnia: Sztab
 ieneralny armii *Sambry i Mozy* przenie-
 siony został dnia 28. Lipca z *Frankfurtu*
 do *Afzaffenburg*, a przy ciągłym pomy-
 ka-

kaniu oręza wojsk Republikańskich, wkrótce uda się do *Würtzburga*. Twierdzą za rzecz pewną, że 24000. ludzi z *Wende* maszeruje jeszcze w posilek armii *Sambry* do Niemiec. Teraz się dzieją przygotowania do otwarcia bezpośredniej komunikacji między *Frankfurtem*, *Heidelbergiem*, *Karlsruhe*, *Kehl*, *Straßburgiem*, i *Bazyleą*. Miałoby stołeczne *Xęcia Darmstadt* wolne dotąd jest od garnizonu i przechodów wojsk *Francuskich* i ma tylko 50. żołnierzy na załodze. Dnia 25. *Lipca* podpisane została w *Stuttgard* zawieśzenie oręza z *Margrabią Badeńskim* pod następującemi warunkami; wojska *Francuskie* będą miały wolne przepięcie i opatrzenie w wszelkie potrzeby w krajach *Badeńskich*; *Margrabia* zapłaci do kasy *Francuskiej* 2. miliony *liwrów*, dostawi 1000 koni, 500. wołów, 25000, *cetnarów* zboża, 12000. *worów* owsa, 10000. *cetnarów* siana, i 25000 par *trzewików*.

Z *Stuttgard* dnia 28. *Lipca*. Od trzech dni przenosi się *Sztab Jeneralny Francuski* z różnemi *Kancellaryami* częścią do *Canstadt*, częścią też do *Eslingen*; *Jenerał Moreau* iedzie tu
[do=

dotąd bawi. Przedwczora umkneli się Cesarscy równo ze dniem z *Urach* i *Schorndorf*, a ich miejsce zastąpili natychmiast Francuzi, którzy rozpostarli się już po okolicach *Kirchheim*, *Nürtingen*, *Baknack* i t. d. 2. główne kolumny Francuskie poruszały się prosto wielkim gościńcem, lewe skrzydło przez *Goppingen*. Rozsiane pogłoski, iakoby korpus Kondego było rozproszone, są fałszywe. Dnia 22. Francuzi wespół mieli do Konstaneyi.

Z Frankfortu piszą pod 2. Sierpnia, że zakładnicy tam pobrani za chybienie 2go terminu oznaczonego do wypłacenia kontrybucyi, za wstawieniem się Jenerała *Marceau* nie do *Bingen*, lecz tylko do *Wisbaden* poprowadzeni zostali. Frankfort ma teraz złożyć w rekwizycyi 100,000. korcy mąki, 500,000. kwart wótki, 100,000. kwart Osta, 300,000. F. sol., 150,000. cetnarów siana, 150,000. kulów stomy; 50,000. worów owsa. Deputowany, którego ztąd wysłano do Króla Pruskiego w *Pyrmoncie* z prozbą o wstawienie się do Francuzów za naszym miastem, odebrał odpowiedź, że teraz nie czas już o tym myśleć, i nie maż spo-

sobu ratowania Frankfurtu. Konwencya Stanów Szwabskich zebrałszy się końcem obmyślenia sposobów do otwarcia negocyacji z Francją, wydała rozkaz z *Augsburga* do swych Kontingentów, aby zaprzestawszy kroków nieprzyjacielskich przeciw Francuzóm, zgromadzili się na spokojne stanowiska pod *Biberach*. Wśród tych okoliczności Arcy Xiążę Karol osądził za rzecz potrzebną rozbroić rzeczzone woyska z 6. Batalionów składające się, i odejść je w tym stanie do domów. — Według doniesień z Frankonii, Jenerał *Jourdan* wychyliwszy się dnia 30. Lipca nieco za swe linie przy *Schweinsfurt*, w padł w ręce Cesarzkich, lecz jego kawalerya rychło go wyrwała z niewoli. Dnia 31. rzeczony Jenerał z przyczyny słabości miał zdać najwyższą Kommendę Jener: *Kleber*. Miasto *Würzburg* imieniem swego Xiążęcia Biskupa zawarło osobną Kapitulacyą z Jenerałem *Championet*. Na granicach Xięstw Pruskich *Anspach* i *Beyreuth* postawiono tablice z napisami, kray i lenność Pruska.

W Pismach tutejszych kazano umieścić pod 19. Lipca następujący rapport
 jurzę-

urzędowny: „ Od 15 do 22. t. m. armie przeciwne w Szwabii ciągle się z sobą rospierały. Bitwy powszechnie były krwawe i decydujące. Cała armia Arcy-Xiążęcia Karola wypartą została na prawy brzeg *Nekry*; iedne tylko iego korpus odcięte, nie mogło pospieszyć za główną siłą. Scieśnione więc ze wszech stron, rzuciło się do *Stuttgart*, gdzie w padłszy Republikanie, straszną zaczęli rzeź. Po niezczęśliwey tey bitwie dla Cesarzkich, Arcy-Xiąże dał rozkaz, aby magazyn w *Heilbron*, zatopiono. W krótcie potym wyszedł drugi rozkaz nakazujący wywiezienie w głąb kraju rzeczonych magazynów, iako iedynych źródeł armii *Austryackiey*; że zaś dla niedostatku podwód rozkaz ten niemógł tak rychło bydź uskuteczniony, z tych przyczyn cały ów magazyn wpał w ręce Republikanów. Ponieważ zapasy *Heilbrońskie* ostatnie już były zowych, które Cesarscy mieli przy *Renie*, z tey przyczyny niepozostało im inż więcej iak cofnąć się za *Dunay*. „ Dotąd Jenerał *Jourdan* ociągał się z pomykaniem swey armii ku *Czechom*, lecz odebrawszy tę wiadomość, podwoił swe kroki i zapewne

(1528)

wne już będzie w *Bambergu*. Zdaje się, że Jenerał *Wartensleben*, zostawiwszy Rzeszę Niemiecką losowi, póydzie na zastonienie granic Czeskich. Podług wszelkiego podobieństwa Xiążę *Hessen-Darmstadt* w krótcie pozyska zawieszenie oręża, gdyż miasto jego stólczne przy załodze *Francuskiej* ochronione jest od wszelkich przechodów i kwaterunków. W powszechności pokóy z całą Rzeszą Niemiecką w krótcie pewnie przwidzie do skutku. Minister *Cesarski Hr. Colloredo* znajduie się rzeczywiście w *Paryżu*; ta okoliczność czyni nadzieie, że i *Dwór Wiedeński* nie jest daleki od pokoju. Jznerał *Fr. Breger* razem cencor pism *Frankfurtskich*, zaręczył uroczyście, że w 4. *Niedzielach* pokóy z *Cesarzem* i z całą Rzeszą podpisany będzie.
